C **270** esse in cœlo. Natum de Spiritu sancto, de virginie Maria. Verbum caro factum, non amisit quod fuérat, sed coepit esse quod non erat. Non demutatum Deum, sed permanentem, etiam hominem natum; non putativum, non àcreum, sed corporeum sensum et animam habentem: ita verum hominem, ut verum Deum intelligimus: ita verum Deum, ut verum hominem fuisse nullo modo ambigimus confidendum. Hunc eundem Dominum nostrum Jesum Christum adimplesse legem et prophetas, passum sub Pontio Pilato, crucifixum, et secundum Scripturas mortuum et sepultum, et secundum Scripturas tertia die a mortuis resurrexisse: assumptum in cœlis, sedere ad dexteram Patris, inde venturum judicare vivos et mortuos exspectamus, D in hujus morte et sanguine remissionem peccatorum consecuturi: resuscitandos nos ab eo in his corporibus, et in eadem carné in qua natus est, passus, et mortuus, et resurrexit, animam cum hac carne accepturi ab eo, aut vitam æternam pro bonis meritis, aut sententiam pro peccatis æternam: hoc placuit. Amen.

LIBER DECIMUS.

Expositio fidei catholice.

AD T. EOPHILUM.

Credere jubemur in Dei Patris omnipotentiam, et **A** dicit : *Ego sum panis qui de celo descendit* (*Joan. vi, 41*), non cadit in sensum nostrum, ut panis esurire credatur : sic et de somno ejus intelligendum est. Quoniam sicut per somnum, corporis veritas cognoscitur, sic per illud quod statim ventis et fluctibus imperat, vera ejus divinitas approbat. Nam et quod lacrymas super Lazarum fundit, phantasmatis suspicio tollitur : lacrymæ enim veri corporis sunt humores. Cum autem dicit, *Lazare, exi foras* (*Joan. xi, 43*), et statim ille qui jam fetebat, aperiente se terra vivus emergit, magnæ ejus divinitatis indicium est. Jam illud quod ait, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Marc. xiv, 34*), ex hac ipsa Lazari suscitate interlinxi potest quomodo debeat accipi : quia non utique metuebat divinitas mortem, quæ verbo **B** mortuos suscitabat, sed humanum affectum per tristias animæ indicabat. Crux æque, passio, sepultura, uno vel altero dicto Domini discutuntur, quo minus ei impotentia vel infirmitas ascribatur, cum dicit ad Iudeos : *Solvile templum hoc* (uique corpus suum dicebat), et *ego in triduo suscitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Item ait : *Potestatem habeo ponere animam meam, et potestatem habeo iterum sumere illam* (*Joan. x, 18*). Si corporis sui suscitat templum, si potestas est ponendi animam per passionem, et sumendi per resurrectionem, casset in Christo infirmitatis opinio, ubi tantæ potestatis sublimitas declaratur. Omnia ergo pie intelligenda sunt : omnia ergo honorifice tractanda sunt. Utrumque in Domino confitendum est ; et forma Dei, in qua semper fuit; et forma servi, quæ accepta est propter servos. Credenda est et passio secundum carnem, et impossibilitas secundum divinitatem.

INTERROGATIONES HÆRETICORUM, ET RESPONSIONES CATHOLICORUM.

273 Hæreticus. Deus Pater, ex voluntate genuit Filium, an ex necessitate ?

Responsio. Nec ex voluntate, nec ex necessitate, quia Deo nulla manet necessitas. Sed et mihi interroganti : Deus bonus est, an non ? Utique bonus est. Ex voluntate, aut ex necessitate. Si ex voluntate, major jam et prior voluntas est ex qua bonus. Si ex necessitate, major est necessitas, et Deus infirmior habetur. Quia de re, Filius ex Patre, non ex voluntate, neque ex necessitate, sed ex substantia natus est, **D** quia supra voluntatem et necessitatem est id quod est deitas.

Hæreticus. Denuo te interrogo : Pater et Filius quid est ?

Responsio. Deus et Verbum.

Hæreticus. Ergo non simplex, sed compositus est, quia ipse est et Verbum.

Responsio. Deus operatur, aut non ? et quæ facit, voluntate facit, aut non ?

Hæreticus. Utique voluntate.

Responsio. Ergo ipse est et voluntas : et est **compositus secundum interrogationem tuam, non simplex.**

Hæreticus. Sed Deus in æternitate manens, solus æternus est. Omnia etenim qui semper est : sed non est omnia multa, sed unum ac simplex hoc quod semper Deus est.

Responsio. Et ideo impossibile est separari unum ab uno, id est Filium a Patre, vel Patrem a Filio. Propter identitatem deitatis dico, *Ego et Pater unus sumus* : dum ego et Pater non solitarius intelligitur, neque quod unum sumus, diversum sentitur. Dicimus ergo paternam deitatem nunquam alienam fuisse a propria generatione. Et ideo nobis paterna deitas pro tempore quidem intelligibilis efficitur, ipsa vero nec tempori nec novitati subjacebit; ne ihanis, vel superflua, aut certe proficiens paterna deitas reperiatur. Libera etenim ab omni qualitate, ab omni quantitate, ab omni exordio, ab omni compositione. Sed cum genitum appellatur, nihil aliud quam Patrem et Filium significare monstratur. Nihil enim tam impium quam Dei Filium appellare, et Deum verum negare : quam Patrem loqui, et sine generatione Patrem confiteri. Quodcunque etenim non ita exstiterit ut Deus existere debet, Deus credi **274** non debet. Ego sum qui sum : sed non sum mutatus : et ideo quod divinitus est immutari non potest; ne non sit quod semper est. Immutatur autem a sua simplicitate, si novellus Pater est ; si ab æternitate cum ipso est, et in ipso Filius non est : et est mutabilis, si non natura, sed voluntate, post naturam genuit Filium.

Hæreticus. Sed solum sapientem et potentem Patrem credi debere.

Responsio. Si cum et Filium simul cum Patre veneraris, Patri detrahis qui simul cum ipso minus sapientem veneraris. Qui si igitur minus sapientem decernis, utique nec Deum, nec Filium Dei asserere debes. Quod si plene sapientem asseris, recte Deum vel Filium definis.

Hæreticus. Sed Filium a Patre mutari manifestum est, Patrem vero a Filio mutari non posse.

Responsio. Si ita est, quæro utrum Pater imperfectum Filium genererit, suspectumque dimiserit, cui deinceps non tam genitoris officio, quam magistri imperio rudimenta sapientiae impertire dignaretur. Est ergo vel quod Deus Pater perfecte sapiens docere debet ; est et quod Deus Filius imperfecte sapiens discere possit, et quomodo omnia quæ Pater habet Filii sunt, si non perfecte sapit, vel plene potest ? Quomodo in Filio omnes thesauri sapientiae et scientiae deprehenduntur ? vel Deus super omnia nominatur ?

Hæreticus. Sed solum Deum Patrem sine initio, sine origine, simplicem quoque et indeterminabilem cognosci debere. Operationem vero ejus, id est Filium, neque sine fine intelligi oportere: maxime cum omne opus et initium sustinet, et sine carere non possit.

Athanasius. Hoc etiam nos confitemur : est enim

A indeterminabilis, simplexque natura. Quod ergo incompositus simplexque manet, nullis legibus determinari potest. Sed responde mihi interroganti utrum est Deus, quem sine initio et sine semper fuisse commemoras, ita indeterminabilis ? Statuis quippe ut nihil ei non solum secundum naturam, sed nec secundum actionem naturæ accedere posset ; ita ut nec novellus Pater, sed nec initiabilis genitor declaretur, ut vere indeterminabilis, et non proficiens cognosci possit. Proficiet utique si ad actionem novellæ generationis procedere festinat, quo minus ex hac **275** cognoscere valeat, aliquando scmet Patrem futurum. Nobis vero sufficiat is qui in principio erat, et apud quem erat, quoniam Deus apud Deum erat. Quod si non natura Filius, nec recte Pater et Filius pronuntiatur, quia nec genitor, nec genitus insinuantur. Quod si plenitudo divinitatis secundum Paulum in Filio habetur, cur Deus plenitudinis negatur ? Et si in eo omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi habentur, cur Deus ignarus pronuntiatur ? Et si Verbum in principio, et apud Deum Deus habetur, cur Deus naturalis non creditur ? Absit autem a fide apostolica, ut in Filii generatione aut augeatur divinitate quod Pater est, aut minuatur ne Pater sit. Sed nec natus provectionem suslinet, sed nec generaans diminutionem.

Hæreticus. Quomodo enim nativitatem sempiternitatem conjungis, dum nativitas posterior sit a sempiternitate ?

Athanasius. Revera quasi prius conceptus de semine, aut coagulatus in ventre sit, cum Scriptura dicat : *Generationem autem ejus quis enarrabit (Act. viii, 33)*? Nam et generanti calumniam facis, quasi ei accesserit ut generaret. Quod si accessit illi quod ante non habuit, imperfectus invenitur : si non accessit, sempiternus cum sempiterno in sempiternitate fuisse reperitur. De sempiternitate Filii audi per David Filium ad Patrem verba facientem : *Et ego semper tecum : tenuisti manum meam dexteram, et in voluntate tua deduxisti, et cum gloria assumpsisti me (Psal. lxxii, 25)*. Item David : *Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix, 3)*.

Hæreticus. Ingeniti nomen Patris, et Filii geniti appellas. Quid de Spiritu sancto dicturus, qui utique in tertio gradu ponitur, in Scripturis genitum cum confiteris, aut ingenitum appellas ? Si genitus, jam non est unigenitus Filius, eo quod sit et alter natus de Patre. Si non est natus, est utique et alter ingenitus, et jam non est unus Deus Pater ex quo omnia, sed duo sunt patres. Quod si neque natus de Patre est Spiritus, neque non genitus, superest ut creatura dicatur.

Athanasius. Si Scripturis Domini vel Domino loquenti crederes, nunquam creatorem creaturis comparares, cum legeris : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis **276** virtus eorum (Psal. xxxii, 6)*. Item ipse David : *Emittes spiritum eorum, et creabuntur (Psal. cui, 30)*. Audivi et Pa-

tremit loquentem : *Spiritus ex me prodiit* (*Isai. lvi*, 16). Item ipse per Joel prophetam : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem* (*Joel. ii*, 28). Et Dominus in Evangelio apostolis dicit : *Mittam vobis a Patre meo Paracletum, Spiritum veritatis : hic de Patre procedit, et de meo accepit* (*Act. xv*, 26; *xvi*, 14). Sufficeret quidem fidelibus hoc ipsum credere, quia Filius genitus est : Spiritus autem de Patre procedens est, cuius processio qualis aut quantas sit, nulli conceditur scire, sicut et de Filio dictum est : *Generationem autem ejus quis enarrabit* (*Act. viii*, 33)? Sed arctius propter incredulos requirendum est, et interroganti mihi responde.

Hæreticus. Respondeo.

Athanasius. Certe confiteris Deum esse et creatorem, id est conditorem rerum omnium, et ab eo conditum, nihilve medium.

Hæreticus. Quid confiteor quod ambigi non potest?

Athanasius. Convertibile omne conditum, quia initium habet, et sine non caret. Inconvertibile et incommutabile omne quod æternum est, nec initium habere, nec finem confiteris?

Hæreticus. Utique sic aio, quia sic habet.

Athanasius. Creator creaturis commiscibilis, an non?

Hæreticus. Communicat quidem creaturæ semet, miscetur tamen nunquam, ne mutabilis et convertibilis, et corruptionis particeps esse reperiatur.

Athanasius. Recte dixisti. Et quomodo legis : *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii*, 19)? Si creatura est Spiritus sanctus, quomodo Creatori unitur in nomine, in virtute, in redemptione, in sanctificatione? Et quem tu in tertio loco nominari putas, in primo eum Petrus apostolus collocat, qui Trinitatem gradibus non dividit, numerum nescit, sed tertium primum ponit, cum dicit Ananiæ : *Quare complevit Satanas te tuum, ut mentireris Spiritui sancto* (*Act. v*, 3)? Et post paululum : *Non es mentitus hominibus, sed Deo* (*Ibid.*, 4). Ergo qui Spiritui sancto mentitur, Deo mentitur : quia Spiritus est Deus. Audi et Paulum apostolum dicentem : *Nemo enim scit quæ sunt in homine, nisi spiritus homin's qui est in eo : ita et quæ in Deo sunt nemo scit, nisi Spiritus ejus qui est in eo* (*I Cor. ii*, 11). Qui utique si esset creatura, ut credi stades, quid in creatore esset scire non poterat. Unde idem Paulus : *Quis enim cognovit sensum 277 Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* (*Rom. xi*, 34)? Si ergo de Patre procedit Spiritus sanctus, ut legimus; si liberat, si sanctificat, si consolator est, si bonus est ut Deus, sicut scriptum est : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam* (*Psal. cxlii*, 10): si abluit, si justificat, si is qui eum blasphemaverit, sicut scriptum est, *Non habet remissionem, neque in hoc seculo, neque in futuro* (*Math. xii*, 32); quæ utique nulli nisi Deo propria sunt, quid ergo amplius quærendum de illo est, vel dubitandum? Cum per operum magnitudinem quod est ipse manifestat : non utique alienum esse a Patris, et Filii maiestate, qui non est ab operum virtutibus alienus; frustra illi

A nomen divinitatis negatur, cuius potestas non potest abnegari. Est et illud, quod omnis creatura capax est divinarum virtutum, et eget gloria Dei : Spiritus enim capabilis est, non capax, et nullius eget, sed gentibus se largiter infundit. Nam de Filio scriptum est : *Unguentum effusum nomen tuum* (*Cant. i*, 2). Item de Spiritu sancto Deus loquitur : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem* (*Joel. ii*, 28). Ubi aliquando legisti : *Effundam angelum meum, vel aliam quamlibet celestium creaturarum sicut de Spiritu?* Legimus repletos quoque suis apostolos Spiritu sancto, et quam terrarum partem ob ædificationem Ecclesie unusquisque agebat, cum singulis utique totus erat. Angeli cum singulis singuli sunt, et ubi mittitur, dum ibi est, alibi utique deest. Spiritus cum omnibus ubique totus est, quod non nisi solus Dei est. Adoremus ergo Patrem, adoremus et Filium, adoremus et Spiritum sanctum, una eademque veneratio. Si ille nobis cum Patre et Filio consert remissionem peccatorum, sanctificationem et vitam perpetuam, simul utique cum Patre et Filio referamus et gloriam. Aut si non est cum Patre colendus et Filio, ergo nec confitendum in baptismo.

Hæreticus. Paulo ante confessi sumus ambo Deum Patrem invisibilis, incomprehensibilem, immutabilem, sine fine sempiternum.

Athanasius. Sic habet.

Hæreticus. Et quomodo de ejus substantia Filium confiteris, qui saepe a Patribus visus est convertibilis atque mutabilis, et in variis figuris singulis quibusque saepe demonstratus? Qui si de ipsa substantia esset, carnis 278 utique assumptione nec visibilis cerneretur, quin potius in ea æqualitate qua Pater est permansisset, ex cuius substantia erat : quia quod de Patre est, nec videri, nec mutari, nec converti posse credendum est.

Athanasius. Ilæc est causa erroris, hæc origo hæresis Arianæ, dum non intelligunt virtutem Dei, neque tanti sacramenti dispositionem agnoscent : quibus in primo respondendum est Filium Dei, non ita visum ut Deus erat, sed ut homo capi poterat. Deinde hoc esse potentia Dei, ut cum singulis prout voluit revelari dignatus est, habitum mutaret, non substantiam verteret, nec proprietatem qualitatis amittens, sed juxta meritum videntis temperamentum majestati adhibuit. Ipse tamen ut semper idem est, in substantia sua proprietate permansit, sicut scriptum est : *Mutabis eos, et mutabuntur : tu autem ipse idem es, et anni tui non deficient* (*Psal. ci*, 28). Nam et angeli in figura hominum saepe visi, tamen aliud non sunt quam quod esse se norunt, neque substantiam mutant, cum figuram humani corporis sumunt. Quanto magis auctor angelorum non mutabitur, qui angelis ut hoc facere possint sua liberalitate concessit? Vides ergo dispositiones rerum futurarum, quæ suis quibusque temporibus comprehendæ erant in illo per imaginem patribus præostensam, non tamen ipsum Deum, ut est proprie, visum.

Hæreticus. Quid de incarnatione dicturus, et ejus mutabilitatem qua ratione excusabis non intelligo. Siquidem legimus : *Verbum caro factum est* (*Joan. 1, 14*). Tunc utique Virginis uterum opplevit : tunc aliud quam quod venerat natum est. Unde jam commixta substantia statum vertit, ordinem perdit in mutatione ipsa : de Deo homo, de spiritu caro factum est. Et utique translatio omissis, interjectio est pristini status. Idcirco Filius ex alia substantia credendum non dubium est, quæ converti, et mutantur, et videri potest : quia hoc de Patris substantia creditas non est, quia sit : *Ego sum; ego sum, et non mutabor* (*Malach. III, 6*). Et Filius in Evangelio : *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. 1, 18*).

Athanasius. Commixtio quidem sive concretio naturæ mutatio est : mutatio naturæ translationem facit ; et translatio perdit quod erat, et incipit esse quod non erat. Hoc nativitas Christi non **279** habet, Gabriele angelo testante, quem interrogatum de Mariæ possibilitate conceptus respondisse evangelista refert : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1, 35*). Qui utique, nec in utroque dicto commixtione, sed superventum Spiritus sancti, et obumbrationem Altissimi nominavit. Legis *Verbum caro factum est* (*Joan. 1, 14*). Quomodo autem sit factum mens utique nostra non attingit : quia quod credimus excedit mentem nostram : sed fide attingimus : et sic hoc modo totum tememus fide, quod credimus : et si inente non totum complecimur. Scire ergo debemus quid et quantum sensu attingere nobis concessum est, quid fide suscipere : nam legimus : *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis qui est in celo* (*Joan. III, 13*). Quomodo Filius hominis, qui in terris loquebatur, esse dicebatur in celo ? Et quemadmodum inde descendisse refertur, qui nec ibi factus, nec adhuc ascenderat ? Quia nondum passus resurrexerat. Sed quia Deus Verbum hominem assumpturus descendenter, homo divinitati copulatus, illuc ascendit, unde caro utique non descendenter, sed Verbum. Sed et Dominum ad Joannem loquentem in Apocalypsi legimus : *Ego sum primus et novissimus, et virus sui et mortuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculorum* (*Apoc. 1, 17*). Si primus, quomodo novissimus ? si vivus, quia ipse est vita omnium, quomodo mortuus, cum vita mori non possit ? Quod si mortuus, quomodo vel Deus, vel vita dicendus est ? Et utique non tenebit perfectam veritatem quisquis aliquam veritatis excluserit portionem. Sed tu qui creatoris tui et redemptoris causaris incarnationem, tuæ, si potes, ante investiga nativitatis rationem. Certe fateberis hominem ex duabus substantiis subsistere, anima et carne : et tamen non duo, sed unus dicitur homo. Et cum unita sit ejus natura, incommiscibiles tamen substantiae permanent. Si ergo ita in homine a Deo collatae immiscibiles permanent substantiae, quid de creatoris tui incarnatione sentire cogaris adverte, qui utique dignatione homini admiscetur, non commiscetur : et Verbum

A caro sic factum, hoc est unigenitum Dei Filium sic factum esse hominis filium, ut neutro in alterum versu, sed utroque in **280** sua substantia permanente, sic Deus in homine pateretur humana, ut in se ipso integra divina servaret : non ut conversione, aut mutabilitate aliqua cœperit esse quod non erat, sed ut potentia divinæ dispensationis Verbum Patris nunquam a Patre discedens, homo proprio fieri dignaretur, incarnatusque sit unigenitus secreto illo mysterio, quod ipse novit : nostrum namque est credere, illius nosse. Ac sic ipse Deus Verbum, totum suscipiens in se quod est hominis, homo sit. Et assumptus homo totum accipiendo quod Dei est, aliud quam Deus esse non possit. Non ergo de visibilibus conjectura facienda est, quasi æquivalentibus invicem B creaturis putemus Deum hominemque commixtum : et tali confusione carnis et Verbi, quasi aliquod corpus effectum. Absit ita credere : hujusmodi enim commixtio, partis utriusque corruptio est : Deus enim capax, non capabilis est ; penetrans non penetrabilis ; implens non implebilis : qui ubique totum simul est, et ubique diffusum est, per infusionem potentiae suæ dignanter naturæ est immixtus humanae, non humana natura naturæ est mixtus divinæ. Caro igitur profecit in Verbum, non Verbum profecit in carnem. Verissime ergo Verbum caro factum est : sed, ut diximus, solum proprio personaliter, non cum Patre aut Spiritu sancto naturaliter ; quia unigenitus Dei Filius, Deus verus, qui cum Patre et Spiritu sancto unus est in natura, alter est in persona. Non enim ipsum Patrem dicimus esse quem Filium : nec iterum eundem Filium dicimus esse quem Patrem. Aut rursus Spiritum sanctum Patrem vel Filium numerupamus ; sed distinguentes personas in proprietatis suis, Patrem Deum, Patrem propriæ nominamus : et Filium Deum, Filium propriæ dicimus : et Spiritum sanctum Deum, Spiritum sanctum propriæ contineuntur. Et cum ter numero dicimus Deum, non tres deos credimus, sed unum in omnipotentiæ suæ Trinitate perfectum. Idcirco una persona accipienda est, carnis et Verbi : unum eundemque Deum et hominem, inseparabilem semper geminæque substantiae vere semper omnia gessisse quæ sunt hominis, et vere semper possedisse quæ Dei sunt : *Quoniam etsi crucifixus est **281** ex infirmitate nostra, vivit ex virtute Dei* (*II Cor. XIII, 4*). Quapropter non pertimescimus secundum hominem Deum natum, eundemque secundum hominem Deum passum, Deum mortuum : sed gloriamur dicere Deum natum, eundemque secundum hominem passum. Qui cum in formâ Dei esset, non propter se, sed propter nos formam servi suscepit, et semetipsum exinanivit. Quomodo exinanivit semetipsum ? Dum formâ Dei, formam servi accepit : dum principaliter Dominus ea quæ sunt famuli dignanter assumit : dumque per indulgentiam et miserationem nostri, gerendo inferiora se videlicet, vel agendo, Verbum caro factum evacuat in persona, quod possedit in natura. Et in Verbo humanitatis habitu factus obediens in homine, illud

in se per humilitatem et obedientiam naturae nostrae restituit, quod per inobedientiam perierat in Adam. Et in carne mortuis, qui semper vivit in spiritu : vivificans cum Patre omnia, jam nunquam de cætero moriturnis. Is suscitatus a Patre in carne, et sit nobis primogenitus ex mortuis, qui est unigenitus Dei vivi, ac diversa sæcula propter nos pauper in tempore, indigens in homine, nobis accipit, quod abundans sibi semper habebat in Patre.

Hæreticus. Firmata in corde meo non nescias superiora rationabiliter et vere exposita, sed ad cumulum fidei quæso exponas, cur personis et nominibus dividuntur, cum sit una substantia Patris, et Filii, et Spiritus sancti ?

Athenæus. Ignoras, quia Pater Deus unus est, et Filius unus Deus est, et Spiritus sanctus unus Deus est ? Unum nomen est, quia una est eorum substantia. Unde et Joannes in Epistola sua ait : *Tres sunt qui testimonium dicunt in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus : et in Christo Iesu unus sunt (I Joan. v, 7)*; non tamen unus est, quia non est eorum una persona. Nunquid aliud sentendum est, quam Pater verus unus qui genuit, idem non sit qui et genitus ab ipso est ; et Filius unus qui non genuit, Pater non sit ; et Spiritus sanctus, qui nec Pater, nec Filius, alter sit in persona, præterea qui nec genuit, nec natus referatur.

Hæreticus. Quare nomina significanter ?

Athanasius. Procul dubio Pater vere genuit ; hoc primum nomen est ejus. Filius vero de eo natus est, hoc unicum **282** nomen est ei : Spiritus autem sanctus qui de Patre processit, naturale nomen est ei. Dum ergo nomina in personis distinguuntur, propria nomina ostenduntur : dum secundum deitatem referuntur, unitum nomen in his indicatur : quia substantivus est Pater, substantivus est Filius, substantivus est et Spiritus sanctus. Sit ergo nobis secundum salutaris baptismi confessionem fides integra Trinitatis, sit una devotio pietatis : nec more gentilium, potestatum diversitates opinemur, sed potius perfectam Trinitatem adorantes et magnificantes, sicut in mysteriis ore nostro dicimus, ita conscientia teneamus : *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens (Isai. vi, 3)*. Ter dicens sanctus unam omnipotentiam confiteris. Vel illud Apostoli : *Unus Spiritus (Ephes. iv, 4)*. *Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris (Philip. ii, 11)*. Unum Amen, quia una est religio, una glorificatio Trinitatis. Et deinceps pacem dilectionemque sectantes semper novis operibus abundemus, ut audiamus ab Apostolo : *Gratia Domini Iesu Christi et dilectio Dei, et communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis, Amen (II Cor. xiii, 15)*

LIBER UNDECIMUS.

Professio Ariana, et confessio catholica sancti Athanasii.

AD THEOPHILUM.

Ariani dicunt Filium Dei non de substantia Dei **C**hum, et *Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt (Joan. i, 1)*. Omnia ait per ipsum facta, non ipsum factum. Sic nec sine Spiritu sancto aut Pater aliquando, aut Filius fuit.

Ariani dicunt nullam habere Filium potestatem, nisi a Patre aliquid acceperit. Similiter et de Spiritu sancto, nisi a Filio acceperit. Ego credo secundum divinam substantiam sicut Verbum, virtutem, sapientiam, brachium, manum, ita et potestatem Filium esse Patris. Nam secundum ipsius Domini sententiam : *Quæcumque Pater facit, haec eadem similiter et Filius facit. Et sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat (Joan. v, 19, 21)*. Leprosum namque non ex alterius imperio, sed ex propria mundabat potestate, dicens : *Volo, mundare (Matth. viii, 3)*. Sic et paralyticum apud Judeos ignorantes eum Deum esse verum, cum illi dicerent, neminem posse peccata dimittere nisi solum Deum, manifestissime Deum se prodidit, et propriam ostendit potestatem, dicens : *Ut sciatis autem quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, ait paralytico : Surge, tolle lectum tuum et vade in domum **284** tuam (Matth. ix, 6)*. Similiter et cæcorum examinat fidem, dicens : *Creditis quia hoc possum facere vobis (Ibid., 28)*? Illis confessis, quod in ipsius e-set potestate, sanitatis remedium infert, dicens : *Secundum fidem vestram fiat vobis (Ibid., 29)*. De

Ariani dicunt non semper fuisse cum Patre, aut apud Patrem Filium, vel Spiritum sanctum. Ego credo Dei Filium, secundum divinas Scripturas, Verbum, virtutem et sapientiam Patris esse. Et fide confiteor nunquam Patri suum Filium defuisse, quia nunquam ei paternitatis defuit nomen, ut non sine sapientia, sine Verbo, sine virtute propria Pater aliquando creditur fuisse, secundum prædicationem evangelistæ Joannis dicentis : *In principio erat Ver-*

PATROL. LXII.

passione quoque proprii corporis assignans, quod in sua esset potestate, ita ait : *Nemo tollit animam meam a me : potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum resumendi eam* (*Joan. x, 18*). Et alia infinita. De Spiritu etiam sancti potestate ipse ait : *Spiritus ubi vult spirat* (*Joan. iii, 8*). Utique ubi propria voluntate atque divinitate voluerit aspirare, non ubi jussus fuerit. Sicut et de donis gratiarum Apostolus praedicans docet : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (*I Cor. xi, 11*). Nam propria et ipse potestate et prophetas replet, et apostolos eligit ac dirigit, ac episcopos, sicut in Actibus apostolorum legimus, constituit. Innumerata sunt etiam alia testimonia quæ nunc longum est exponere; et ideo sicut unam substantiam, ita unam potestatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti credo. Quod autem accepit Filius, secundum hominem accepit, id est secundum servilem formam, secundum nostræ conditionis naturam, ipso Domino in Evangelio dicente : *Et iudicium dedit ei facere, quia Filius hominis est* (*Joan. v, 27*).

Ariani dicunt non totum Patrem copi p se a Filio, vel conspici; sicut nec Spiritus sanctus totum Filium aut videt aut capit. Ego credo, quod sicut Filius in Patre est, et a Patre totus videtur, ita et Pater a Filio totus videtur, et totus est in Filio; ipso Filio dicente : *Ego in Pa're, et Pater in me est* (*Joan. xiv, 11*). Et : *Sicut novit me Pater, et ego novi Patrem* (*Joan. x, 15*). Similiter et de Spiritu sancto, Apostolo praedicante quod Spiritus scrutatur etiam profunda Dei. Et sicut nemo novit quid sit in homine, secundum ipsius Apostoli sententiam, nisi spiritus hominis, qui est in homine; ita et quæ sunt Dei nemo novit, nisi Spiritus qui est in eo. Nam et Dominus in Evangelio etiam de parvulis sic ait : *Quia angelii eorum semper vident faciem Patris* (*Math. xviii, 10*). Implum est credere quod Filius et Spiritus sanctus non totum aut intueantur, aut capiant Patrem.

235 Ariani dicunt unum tantum Deum perfectum, omnipotentem, incapabilem, ingenitum, interminabilem Patrem solum et immortalem. Ego credo secundum divinas Scripturas, Deum et Dominum Patrem ingenitum, Deum et Dominum Filium de Patre genitum, Deum et Dominum Spiritum sanctum a Patre procedentem, et in Filio manentem : Filius autem sicut in deitate non dico minorem, ita in forma servi, que passioni succubuit, minoratum confiteor, Apostolo dicente : *Eum autem qui modicum ab angelis minoratus est vidimus Jesum propter passionem mortis* (*Hebr. ii, 9*). Et ideo in tribus personis non tres deos sentio, sed unum Deum et Dominum substantia, divinitate, potentia, æqualitate, atque perpetuitate, adoro et colo, sicut in lege præceptum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruies* (*Deut. vi, 13*).

Ariani dicunt, Patrem solum invisibilem Deum, et majorem, et ideo solum colendum atque adorandum. Ego credo secundum divinam substantiam ac maiestatem, spiritum Filium, spiritum quoque Spiritum sanctum, Domino in Evangelio dicente : *Spiritus est*

A *Deus* (*Joan. iv, 24*). Et ideo, ut dixi, secundum divinam substantiam invisibilem confiteor Patrem, invisibilem Filium, invisibilem Spiritum sanctum : et neque maius aliquid, neque minus in deitatis substantia credo. Propterea eumdem reddo honorem Filio et Spiritui sancto, quem et Patri, præcipiente Domino : *Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem, quia qui non honorificant Filium, non honorificant Patrem* (*Joan. v, 23*). Et de Spiritu sancto ipse ait : *Qui blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro* (*Math. xii, 32*). Propterea igitur unum Deum in Trinitate credo, divina Scriptura docente : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*).

Ariani dicunt, Dei Filium secundum divinitatis substantiam et visibilem, et minorem. Ego credo in forma Dei, sicut superius approbabimus, invisibilem, ipso ad Mosen dicente : *Nemo vidit faciem meam, et vivet* (*Exod. xxxiii, 20*). Äqualem vero per omnia Patri, excepto eo quod ille ingenitus est, et iste genitus : apostolo praedicante de eo : *Qui cum in forma, inquit, **236** Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo* (*Philip. ii, vi*).

Ariani dicunt, ita Filium vel Spiritum sanctum ab arcana Patris extorrem, ut nihil secretarum dispositionum noverit, nisi revelatum a Patre, quod voluerit Filio revelare; et Spiritui, quod a Filio fuerit manifestatum. Ego credo Filium in Patre, et Patrem in Filio, Spiritum quoque sanctum paraclitum qui procedit a Patre, et Filii esse et Patris, quia et a Filio

C procedit, sicut et in Evangelio scriptum est, quod per insufflationem suam dederit discipulis suis Spiritum sanctum dicens : *Accipite Spiritum sanctum. Cum remiseritis peccata, remissa sunt : et cujus retinueritis, retenta sunt* (*Joan. xx, 22*). Et ideo inseparabilem confiteor Trinitatem, nec extorrem Filium, aut Spiritum sanctum, sicut hæretici loquuntur, a Deo Patre dieo, quoniam Filius, qui est sapientia Dei Patris, ipse est et voluntas Patris, quæ semper in ipso fuit, et ipse est magni consilii angelus : et per ipsum condita sunt omnia (*Isai. ix, 5*), sicut apostolus Paulus praedicat, quæ in cœlis, et quæ in terris sunt, visibilia et invisibilia (*Col. i, 16*). Et Joannes evangelista docet quod *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i, 3*). Nam et sicut per ipsum omnia facta divinæ Scripturæ loquuntur, ita et quæcunque Filius facit, ipse se cum Patre facere testatur, dicens : *Pater autem in me manens ipse facit opera* (*Joan. xiv, 10*). Per hæc ostendens quod nunquam Pater sine Filio, qui est sapientia, Verbum, voluntas, et virtus Patris aliquid aut disposuerit aut fecerit, nec sine Patre Filius. De Spiritu vero sancto dubium non est quod nihil ignoret, nec sit extorris a Patre; dum sine Spiritu suo Patrem suisse aliquando summæ dementie est dicere, quoniam ipse scrutatur, secundum Apostolum, sicut sæpe dictum est, *profunda et alta Dei* (*I Cor. ii, 10*). Et quod idem Spiritus Filii sit, multis Scripturarum testimonis probavimus : et quod totus maneat in Filio : et sicut pro-

cedit a Deo Patre, ita procedit a Filio, ut tota Trinitas unus credatur Deus. Nihil ergo est quod faciat, vel disponat Pater sine sua sapientia: nihil quod non verit, vel disponat sine suo sancto Spiritu, de quo propheta sic ait: *Spiritus Paraclitus, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et virtutis, Spiritus scientiae 287 et pietatis (Isai. xi, 2)*: quae omnia in Deo, qui est Trinitas, consistunt.

Ariani dicunt, Dei Filium non fuisse in cœlis apud Patrem, tempore quo inter homines versaretur. Ego credo Deum Dei Filium secundum suæ potentiam deitatis in cœlo, et in terra fuisse incarnationis sue tempore, et toto tempore, nec unquam defuisse, ipso ad Nicodemum in Evangelio dicente: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo (Joan. iii, 13)*.

Ariani dicunt quod Filius Dei erat quando non erat, et antequam nascetur non erat, et quod ex nullis existentibus factus est. Ego credo unam substantiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Propterea Filium, qui est sapientia Patris, in eo semper fuisse, et ex ipso genitum confiteor, quia nunquam fuit tempus, quo Pater sine suo Verbo et sapientia fuisse a fidibus creditur: nec Filius sine suo aliquando exstitit Patre; evangelista dicente, et sibi repetente quod in principio erat Verbum, et semper erat, et Deus erat, et apud Deum erat, nec ex nullis existentibus factus, sed in Patre, et apud Patrem, Deus apud Deum semper erat. Spiritus quoque sanctus et fuit, et est semper in Patre, et procedit ex ipso, nec unquam Pater sine sua sapientia, qui est Filius, nunquam sine suo fuit sancto Spiritu.

Ariani dicunt Dei Filium passibilem, et in sua substantia mortalem. Ego credo Deum Verbum, et sapientiam Patris, quia unum cum Patre est, impassibilem atque immortalem in sua substantia. Passibilem autem atque mortalem hominem Iesum Christum de Maria Virgine assumptum, qui Dei Verbo unitus est, confiteor; eodem Domino dicente: *Spiritus qui dicit promptus est, caro autem infirma (Matth. xxvi, 41)*. Ipso iterum dicente: *Quod natum est de carne, caro ei: et quod natum est de Spiritu, spiritus est (Joan. vi, 6)*. Sic et Apostolus Corinthis prædicat, dicens: *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei (II Cor. xiii, 4)*. Crucifixus ergo ex infirmitate carnis nostræ, sed vivit ex sua virtute, quia Filius Dei Deus et virtus Patris comprobatur. Ipse quippe via, veritas et vita est (*Joan. xiv, 6*). Ipsum etiam hominem Christum Iesum post passionem de sepulcro a Deo Verbo, a quo 288 et assumptus est, sine corruptione die tertia resuscitatum confiteor, ipso ad Judæos, secundum evangelistam Joannem, de templo corporis sui dicente, *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud (Joan. ii, 19)*.

Ariani dicunt, tres diversas substantias, ac disparates personas Patris, et Filii, et sancti Spiritus. Ego non diversas substantias ac disparates personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti credo, sed tres personas perfectas, aequales, et æternas, unius substantie, unius potentie, unius virtutis ac majestatis confiteor:

Aqua quod diversum est, unum esse non potest: et quod gradibus censetur, aequale non est. Crebro ego Dei Filium, Dei Verbum, Dei virtutem, et Dei sapientiam aequalem semper Patri. Non enim se i, se Filius unum cum Patre, nec Patrem in se, et se in Patre videri diceret, nisi se sciret aequalem: nec eadem similiter ficeret, quæ Pater, aut etiam quæ ipse vellat profiteretur, nec se a Patre processisse, atque in mundum venisse, et iterum relinquere mundum, et ire ad Patrem, manere etiam in se Patrem prædicaret, nisi se sciret de substantia sui genitum Patris. In Evangelio quippe Joannis, quando eum Iudei quererant lapidare, asserit dicens: *Non solum de hor, quia solvbat sabbatum, sed quia Filius Dei se dicebat, aequalem se faciens Deo (Joan. v, 18)*. Itaque quod

Bæqualis est, dispar esse non potest: una est enim Patris Filiique substantia, una virtus, una atque individua potestas. Dum nemo, sicut ipse in Evangelio ait, de manu Filii proprias oves rapit, nec quisquam de manu Patris easdem rapere potest. Et quod unum est, diversum esse non potest. Eodem iterum dicente, cum jam præmisisset unum eamdemque suam Patrisque potentiam, postea ipsam substantiæ unitatem assignat, dicens: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*. Spiritus quoque sancti ita in nullo dispar est persona, neque diversæ substanciæ quam Pater et Filius, ut ipse idem sit Spiritus sanctus procedens a Patre, qui est et Filius? nec aliquando defuit Patri, sicut nec Filio; ut quemadmodum sine initio semper, atque in creatione mundi cum Patre fuit et Filio, ipse etiam confirmaverit omnia atque 289 illuminaverit: ita et sacramentum baptismi, non nisi sub ipsius invocatione atque virtute, sicut nec sine Patris, et Filii visitatione impleatur. Nec enim membrum quis Christi, et templum Dei, secundum apostolum Paulum, efficitur, nisi quem Spiritus sanctus et elegerit et sanctificaverit, atque ut Deus propria potestate, in eo quem ipse elegerit, habitaverit.

DAriani dicunt, post occasum mundi, regnum Filii Dei finiendum. Ego assumptum in cœlum unitum hominem ex Maria Virgine Deum credo, quem et sedere ad dexteram Patris confiteor, cui omnis potestas in cœlo, et in terra datur. Ipsum quoque judicatum vivos et mortuos, cuius regnum nunquam finiendum esse confiteor, dicente Daniele propheta: *Aspicebam in visione noctis; et ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum diem pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum: et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient: potestas ejus æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumperetur (Dan. vii, 15)*. Filium scilicet hominis loquitur propheta accepisse potestatem, et honorem, et regnum. Quod autem de Filio hominis veraciter hæc, id est de assumpto homine dicta sint, ipse Dominus manifestus in Evangelio sic ait: *Videbitis, inquit, cœlum apertum, et Filium hominis sedentem a dextris Dei (Matth. xxvi, 61)*. Et iterum: *Videbitis Filium hominis venientem in nubibus, cum gloria ma-*

gna, et maiestate (*Marc.* xiii, 26). Similiter et angeli ad apostolos dixerunt: *Hic Jesus, qui assumptus est a vobis, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (*Act.* i, 11). Propterea credo Filio hominis ex Maria Virgine assumpto, omnem potestatem in cælo et in terra datum, quam antequam a Deo Verbo assumeretur, non habuit. Nam Deus Verbum, et Deus Filius, qui est sapientia, virtus, potestas, et voluntas Patris, omnem semper paternam habuit et habet potestatem, ipso dicente: *Omnia quæcunque habet Pater mea sunt* (*Joan.* xvi, 15). Et *Quæcunque Pater facit, hæc eadem similiter et Filius facit* (*Joan.* v, 19). Et *Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat* (*Ibid.*, 21). Ego credo Christum Deum, Dei verum Filium, et ideo Christianus sum.

290 Ego Deum verum, et hominem verum, qui de Maria Virgine natus est, confiteor, Apostolo dicente: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor.* v, 19). Ego perfectum Deum, et perfectum hominem eundem credo Jesum Christum, prædicante Apostolo: *Secundum Christum, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Col.* ii, 9). Et *Quorum patre, et ex quibus Christus, qui est super omnia Deus benedictus* (*Rom.* ix, 5). Ego credo unam imaginem Patris, et Filii, et Spiritus sancti, qui ad unam imaginem divinitatis sunius creati, dicente Deo: *Faciamus hominem, non ad imagines, sed ad imaginem, et similitudinem nostram* (*Gen.* i, 26). Ego credo unum nomen divinitatis in Patre, et Filio, et in Spiritu sancto semper etuisse et esse: quia non in omnibus, sed in uno nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti secundum Domini præceptum baptizamur, et efficiamur Christiani. Hæc catholica, hæc vera, hæc perfecta est fides; hoc unum et plenum est baptisma, per quod secundum Domini, ut dictum est, præceptum baptizamur, et una absque ullius imminutione personæ credulitas in fide est: una quoque in Trinitate exhibetur credulitas. Requirendum est igitur ab his qui aduersus hanc singularem fidem contrariam faciunt quæstionem, dicentes non de substantia Dei Patris genitum Filium, sed posteriore tempore alienum a substantia divini Patris, minorem atque inferiorem in deitate, sed et creaturam esse loquuntur. Spiritum quoque sanctum creatum a creatura, id est, a Filio, ut in toto apud eos et ipse Pater sit minor; cum sapientiam, Verbum, virtutem, et Spiritum ejus sanctum creaturam asserunt blasphemantes. Interrogandi ergo sunt, an Filium Dei credant profecisse aetate, vel dignitate accessu temporum? an sicut genitus a Patre est, aut, ut ipsi aiunt, creatus, ita permanet? Si dixerint ita esse, nec aliquando profecisse, vel proficer posse, requitendum est ab eis, de quo scriptum in Evangelio legatur: *Puer autem crescebat, et confortabatur; plenus sapientia, et gratia Dei erat in ipso* (*Luc.* ii, 40). Quod nos manifestissime de homine, qui a Deo Verbo susceptus est, confitemur: qui lacte nutritus crevit, adolevit, et usque ad perfectam **291** pervenit aetatem. Plenus utique homo assumptus Christus Jesus sapientia; quæ sapientia Dei Patris

A Filius est: nam ipsa sapientia ædificavit sibi tempulum humani corporis in Maria Virgine, Solomone dicente: *Sapientia ædificavit sibi domum* (*Prov.* ix, 1). Igitur si ille responderit, vel confessus fuerit de homine dictum, qui assumptus est, catholice sensit: quia qui ædificat domum, Dominus est; quod autem ædificatur, et creatur, servile est: crescit itaque, atque ædificatur domus, qui est homo, non autem crescit Deus, qui semper est perfectus. Restat itaque ut confiteatur Verbum Filium Dei, de perfecto Patre perfectum, genitum, et totum a toto, plenum quoque a pleno: quia satis contrarium est fidei Christianæ, ut quod homo creverit, Deus dicatur semper imperfectus, qui nunquam proficerit; sed semper est minor, secundum doctorum blasphemiam perversorum.

B Certe vel post tot annorum curricula credant aliquando eum æquari Patri posse, cum de ipso legitur: *Crescebat et proficiebat* (*Luc.* ii, 40, 52). Nam de Patre nusquam legitur quod proficiat, crescat, vel senescat: ergo illo non crescente, neque senescente, sed in deitatis sua potestate propria commandente, hic qui legitur crescere et proflcere, debuit iam ad æqualitatem pervenisse Patris. Hæc autem humanæ comparationes in divinam substantiam non convenient: quia perfectus Deus Pater perfectum Filium genuit, nec unquam virtutem et sapientiam Dei imperfectam vel minorem suisse credendum est: nam qui ita sentire præsumperit, hoc non sine suæ salutis detrimento faciet. Tenendum itaque et confitendum est hoc veraciter, quod homo creverit ac proficerit in Deum, hoc est in Dei Filium. Evangelista ait, quia qui *recepérunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joun.* i, 12). Et quomodo non dominicus homo, et servilis forma in Deum profecit? Deus autem Verbum, virtus, et sapientia Patris, semper fuit perfectus et æqualis genitori in substantia divinitatis, Apostolo dicente: *Qui cum in forma Dei constitutus esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (*Philip.* ii, 6). Qui igitur in forma Dei æqualis erat Deo Patri, seipsum exinanivit, formam servi, sicut

292 idem apostolus prædicat, accipiens; hoc est sponte, non coacte inclinavit semetipsum ad suscipiendam servilem formam, ut vilis vel inferior forma in meliorem substantiam cresceret atque proficeret, per eum qui eam est dignatus assumere, non ut divina substantia, vel potestas in servilem mutaretur vel addiceretur statum; Apostolo de nostræ formæ in meliorem statum demutatione dicente: *Ut mortale hoc corpus induerit immortalitatem* (*I Cor.* xv, 54). Et, *Sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificantur* (*I Cor.* xv, 22). Et iterum: *Nos autem, fratres, in libertatem vocati sumus* (*Gal.* v, 13). Itaque si nos per gratiam Christi in meliorem, ut dictum est, statum, id est in libertatem per fidem, quæ est in Christo, vocati sumus, quis Christianus aut sobriæ mentis audeat liberatorem suum dicere in deteriorum statum, vel conditionem mutantum? ut substantia divina, quæ semper est immutabilis, in humilem humanumque verteretur substantiam, et

fieret de Deo caro, de perfecto inferior, de æquali minor, de Domino servus, de creatore creatura, et omni-otens impossibilitatis incurreret injuriam : et qui in substantia divinitatis suæ impassibilis erat, fieret passibilis, et immortalis morti succumberet ? Cum haec omnia in una Christi persona, secundum Apostoli prædicationem, atque doctrinam Christianam sint fide credenda; dicente eo : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19).* Et iterum, secundum Christum, inquit, *in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii, 9).* Ergo Deus hominem, Dominus servum, creator creaturam, factor facturam, omnipotens inferior m, invisibilis visibilem, indeficiens lassum, immortalis mortalem, impassibilis passibilem, mutabilem inde-mutabilis suscepit naturam ; nec in humanam Deus mutatus est carnem vel substantiam. Impassibilis erat, sed in se, ipse quam assumpsit glorificabat naturam : humana vero mortal is et infirma, ut dictum est, caro atque natura divinam profecit in gloriam, ipso Domino in Evangelio dicente de assumpto a se Filio hominis : *Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo (Joan. xiii, 31).* Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificavit eum in se-metipso, et continuo 293 clarificavit eum. Accipe quæso pauca de divinis Scripturis testimonia, quisquis ille vis perfectus esse Christianus, et veram atque integrum sequi rationem, prætermisis vaniloquias, et superfluis quæstionibus eorum, qui a fide Christi non solum ipsi errantes exciderunt, sed et alios, sicut ait Apostolus, in errorem mittentes. Nam quod nascitur ex tempore Christus in Bethlehem, quod in præsepio declinatur, quod pannus involvitur, quod lacatur, quod crescit, quod adolescit, quod in Ægyptum fugiens asportatur, quod parentibus subditur, quod tentatur a diabolo, quod esurit, quod sitit, quod manducat et bibit, quod dormit, quod lassatur, quod plorat, quod querit quasi nesciens sepulcrum Lazari, quod quasi ignorare se ait diem judicii, quod clarificatur testimonio Patris, quod tristis, quod trepidus ad passionem venit, quod alapis cæditur, quod a Pilato judicatur, quod flagellatur, quod crucifigitur, quod mixto felle aceto potatur, quod lancea lateri vulneris insigitur, quod moritur, quod ligno deponitur, quod sepelitur, quod die tertia vivus a mortuis resurgit, quod omnium post resurrectionem accipit potestatem, quod quasi ignorans se sciscitatur a duobus ambulantibus in via, qua facta fuissent in Jerusalem, quod Petrum quasi nesciens interrogat, si plus ab ipso quam ab aliis diligenter discipulis : *Simon, inquit, Petre, amas me plus his (Joan. xxi, 15)*? quem tamen apostolica confessio prodidit, et omnia, et occultas ire. Quomodo igitur qui se loquitur Christianum, non advertit haec aut credit humanæ esse substantiæ, servilisque formæ, non divinæ majestatis atque potentia? quia nunquam vita moritur, sed homo moritur. Nec ignorare aliquid Deus Verbum potest, cuius oculis omnia nuda et aperta sunt, Apolo-go dicente : *Vixit enim est sermo Dei, et efficax, et*

A penetrabilior omni gladio anticipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ei medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv, 12). Non ergo Deus creatura est, sed homo : non sepelitur Deus, qui est vita, sed caro : neque ab 294 imis resurgit Deus qui totus ubique est, et super omnes, sed homo resurgit in Deum. Nam quod flagellatur, et a Pilato judicatur, homo est. Quod autem mundum ipse adjudicaturus adveniet, Deus et homo est. Triste namque et trepidum constat esse hominem, non Deum, qui est immutabilis, et inconvertibilis. Quod autem ignorat diem, et nescit locum, nunquid credendum est, quia qui fecit dies, et horas, B et annos, et tempora possit aliquid ignorare? Sed quod ignorat homo, tamen non ignorat Deus, qui est ante sæcula, per quem omnia facta sunt. Nam sentire de Dei sapientia, quod aliquid ignorare possit, summi periculi res est. Plorat autem et lassatur utique homo, non Deus Verbum, qui est virtus Patris : nefas enim est dicere lassari Dei virtutem. Putasne bono esurit, et sitit, an Deus qui dat vitam mundo, panis qui de cœlo descendit, qui etiam dat escam omni carni? Sed nec vita esurit, nec fons sitire potest : tentatur vero a diabolo ut homo, sed ut Deus ab angelis adoratur, cui etiam et ministrant, de quo scriptum est : *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psal. ciii, 4).* Hæc igitur omnia, ut dictum est, ad servilem, mortalem, passibilemque naturam, quæ a Deo Verbo assumpta est, referri necesse est. Omnia enim quæ humiliter dicta sunt, pro nobis ille suscepit et pertulit; sicut et Apostolus doceat : *Quia cum dives esset, egenus factus est, ut illius inopia nos dirites essemus (II Cor. viii, 9).* Et iterum : *Qui cum in forma Dei esset, æqualis Deo seipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. ii, 6).* Sic et propheta ejus in carne prænuntiatus passionem, ait : *Vulnera ejus sanati sumus (Isai. liii, 5).* Cum ergo humilia, quisquis ille homo es, de Christo audis, non ea judices de altitudine dicta divina ; cum injuriosa legis, secundum humilem formam crede, non secundum divinam dominationem : cum vero impossibilia legis, fragilitatis esse humanæ accipe, non divinæ potentiae. Nec debes divinam altitudinem ad humilem devocare conditionem : nec nitaris potentiam ac majestatem divinam ad inferiora deducere, sed quæ nostræ sunt magis infirmitatis fragilisque naturæ, ad illam erigere virtutem, sicut ipse Dominus ait : *Cum exaltatus 295 fuero a terra, omnia traham ad me (Joan. xii, 32).* Exaltat utique per crucem ipse nostram in se per ejus societatem naturam, non autem nostram per suam conjunctionem divinam inclinat potentiam. Sic namque in alio loco ait : *Venit enim Filius hominis querere, et salvare quod perierat (Luc. xix, 10),* non anittere quod semper erat, beato Joanne evangelista dicente : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt (Joan. i, 1).*

Secundum igitur ipsius Domini doctrinam, et Apostoli predicationem salva proprietate utriusque nature in una persona Christi, id est Dei et hominis, perfectus Deus, qui clarificat, in homine perfecto qui clarificatur, credendus, colendus, adorandusque, et Deus Dei Filius, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, in cuius plenitudine Pater est. Sicut enim in gloria Patris Filius est, secundum doctrinam beati Apostoli, ita in plenitudine Filii Pater est, dicente eo: *Ego in Patre, et Pater in me est* (Joan. xiv, 10). Et iterum: *Pater autem in me manens, ipse facit opera* (Ibid.). Servendum itaque est Christo Filio, quia et perfectus Deus, et verus est Filius: et qui fideliter servit Filio, Patri servit, et Spiritui sancto, qui in eo est. Et qui adorat Patrem, in ipso adorat Filium, et Spiritum sanctum: quia in Patre est Filius, et Spiritus sanctus qui a Deo Pater procedit; ipso Domino dicente: *Ego in Patre, et Pater in me est* (Ibid.). De Spiritu quoque sancto ait: *Spiritus autem Paraclitus, qui a Patre meo procedit* (Joan. xv, 26). Et cum Filium quis adorat, in eo Patrem adorat, et Spiritum sanctum, quia in ipso est Pater, dicente eo: *Qui me videt, videt et Patrem meum* (Joan. xiv, 9). Et iterum: *Pater autem in me manens, ipse facit opera* (Joan. xiv, 10). De Spiritu vero sancto sic ait: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit rob's* (Joan. xvi, 14). Et, *Omnia quaecunque habet Pater mea sunt. Propterea dixi vobis, quia de meo accipiet* (Joan. xvi, 15). Spiritus itaque Patris, Spiritus Filii est, Apostolo dicente: *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra* (Gal. iv, 6). Et iterum: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii, 9). Et iterum: *Scio enim, quia hoc mihi proueniet in saeculum per vestram orationem, et subministracionem*

296 *Spiritus Iesu Christi* (Philip. i, 19). In Evan-

gelio quoque ipse Dominus ait: *Paraclitus Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo* (Joan. xiv, 26). Et in Actibus apostolorum ita legitur: *Transeuntes autem Phrygiam et Galatiam vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia. Cum venissent autem in Mesopotamiam, tentabant ire Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Iesu* (Act. xvi, 6). Manifestissimum igitur testimonii probatur quod Spiritus sanctus, Spiritus paraclitus, Spiritus qui a Patre procedit, Spiritus sit Filius, Spiritus Christi, Spiritus Iesu. Tota enim Trinitas inseparabiliter in una substantia, divinitate, atque potentia, adoranda, colenda, praedicanda est et timenda. Fugiendum itaque est, et evadendum omnibus Christianis, ne secundum errorum imperitorum hominum (quod notat Apostolus), errantium circa fidem, induci possint. Errantes, inquit, et in errorem mittentes (II Tim. iii, 13); id est qui in Trinitate sancta, atque indivisa aliquid creatum, aut inferius posteriusve suaserint esse credendum. Quia quidquid creatum est, Deus esse non potest: quod inferius, perfectum non est: quod posterius, caret perpetuitate: ac perinde in his gradibus divinum nihil esse potest. Eiusmodi namque doctores, vel qui eorum sequuntur doctrinam, damnat ita scribens ad Romanos vas electionis beatus Apostolus: *Semper terna quoque ejus virtus et divinitas: ut sint inexcusabiles: quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt: et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis* (Rom. i, 20, 21, 22, 23). Et iterum sequitur, dicens: *Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacio: et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula saeculorum* (Ibid., 25).

LIBER DUODECIMUS.

De Trinitate, et de Spiritu sancto.

AD THEOPHILUM.

297 His qui Filium Dei creatum esse profiteruntur, nequaquam de Spiritu sancto dabimus responsum. Ut enim Filium, qui de substantia Dei impossibiliter sit genitus, creatum ausi sunt dicere, ita et de Spiritu sancto dicunt utique similia, pœnitentiam vero acturi. Sed de Filio interim sentientibus recte, etiam de Spiritu sancto respondebimus. Etenim sperandum est eos qui se semel de irreligiositate ad religionem convertere cœperunt, ad perfectum lucrum fieri. Ex Scripturis sane divinis, et non ex humanis intelligentiis hoc est. Istiusmodi igitur rationem præstare operam daturi sumus. Dicite nobis admirabiles, ubi Scriptorum divinarum legistis, creatum esse Spiritum sanctum? Joannem, inquit, audivimus in Evangelio dicentem: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i, 3). Quibus dicimus: Si ergo audieritis et David in centesimo octavo decimo psalmo Spiritu sancto dicentem Deo, quia universa serviant tibi (Psal. cxviii, 91), servum utili-

que esse dicetis etiam Spiritum sanctum; qui non est servus, sed liber, et liberaverit creaturam, et in adoptionem filiorum eam promoverit ad Denm. Aut non auditis Paulum ad Romanos scribentem: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater. Ipse Spiritus contestatus 298 est spiritui nostro, quia sunnus filii Dei* (Rom. viii, 15). Et iterum: *Lex enim Spiritus vite in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis* (Ibid., 2). Si vero non est servus Spiritus sanctus, sicut probaverunt Scripturæ, et scriptum est, *Quia omnia serviunt tibi* (Psal. cxviii, 91), et quod omnia per Filium facta sunt, non ostendit creatum esse Spiritum sanctum. Non enim Joannes est qui dicit: *Omnia per Filium facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i, 3). Unus namque erat eorum qui audierunt Salvatorem dicentem: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (Matth. x, 20). Sie-

ut et Petrus scribens ait : Quæ nunc nuntiata sunt A vobis per evangelizantem in vobis Spiritum sanctum missum e cœlis. Itaque si Spiritus sanctus est qui dicit : Omnia per Filium facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3), oportuerat quidem ipsum, siquidem creatus esset, dicere : Omnia per ipsum facta sunt, et ego per eum factus sum, et sine eo factum est nihil, quomodo consuetudo sanctorum est. Ita Paulus sane de se et de omnibus sanctis observantissime scribit : Nobis autem unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum : I Cor. viii, 6). Sed quoniam non est universitatis, sed Trinitatis Spiritus sanctus, omnia quæ post Trinitatem sunt, per Filiū creatæ esse dixit Spiritus sanctus. Testis autem est mibi Paulus beatissimus in Spiritu sancto, hoc quod omnia per Filiū facta sint, profligens in Epistola sua ad Colosenses scripta : Quia in ipso Filio creatæ sunt omnia quæ in cœlis, et quæ in terris, sive visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; omnia per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnia (Col. i, 16). Non dixit, sive Spiritus sanctus. Psalmista quoque in centesimo et quadragesimo octavo psalmo, in Spiritu iterum sancto imperans universæ creature laudare Deum et dicens : Laudate Dominum de cœlis, laudate eum in excelsis. Laudate eum omnes angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus. Laudate eum sol et luna, laudate eum omnes stellæ et lumen. Laudate eum cœli celorum, et aquæ quæ super cœlos sunt: laudent nomen Domini (Psalm. cxlviii, 1), etc., indignum duxit his connumerare Spiritum sanctum, et dicere : Laudet eum Spiritus sanctus : 299 quia laudatorum, et non laudantium est (quemadmodum paulo post in Scripturis probabimus), et vivificantium, et non vivificandus est, vita cum sit; sicut Paulus in secunda ad Corinthios Epistola ait : Sed sufficiens nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera, sed Spiritu: littera enim occidit, Spiritus autem vivifical (II Cor. iii, 5). Ad Romanos vero : Corpus quidem mortuum est propter peccatum. Spiritus autem vita propter justitiam (Rom. viii, 10). Et iterum : Si autem Spiritus ejus qui suscitavit Jesum Christum a mortuis habitat in vobis, qui suscitatit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem Spiritum suum in vobis (Ibid. 11). Tres quunque sancti martyres, Ananias, Azarias et Misael, in fornace ignis positi, in terra Chaldaeorum, cum admirabiliter Deus calorem ignis ad temperatum refrigerium convertisset, universam creaturam abortantes secum laudare Deum, sic incipiunt : Benedicite omnia opera Domini Dominum, laudate et superezaltate eum in sæcula. Benedicite cœli Dominum, hymnum dicite et superezaltate eum in sæcula. Benedicite angelorum Dominum, hymnum dicite, et superezaltate eum in sæcula. Benedicite aquæ quæ super cœlos sunt Dominum; hymnum dicite, et superezaltate eum in sæcula. Benedicite omnes virtutes Domini Dominum, hymnum dicite, et superezaltate